








Märka lapse muret, kuula, tee lap-
se hääl kuuldavaks. Need on tänase 
lastekaitse kesksed mõisted, mis veel 
paarikümne aasta eest tundusid üsna 
ulmelisena. Toona sekkuti peamiselt 
siis, kui olukord oli juba väga keeruline. 
Nüüd on tähelepanu keskmes varane 
märkamine ning lapse ja pere heaolu 
tervikuna – tema turvalisus, kuuluvus-
tunne, areng ja kuulda võtmine. Laps 
ei ole enam lihtsalt keegi, keda tuleb 
kaitsta, vaid inimene oma kogemuste, 
tunnete ja õigustega, kelle arvamusega 
tuleb arvestada.

Lastekaitse võimalused on ajas laiene-
nud. Muutunud on ka arusaam pere-
suhetest. Üha enam nähakse peret kui 
tervikut, kus iga liikme käekäik mõjutab 
teisi. Erinevad spetsialistid tegutsevad 
koos, et pakkuda lapsele ja perele 
terviklikku ning toetavat abi, mis lähtub 
nii lapse kui ka vanema vajadustest. 
Eesmärk on märgata muresid varakult, 
et need ei paisuks liiga suureks.

Teisalt on kasvanud ühiskonna oo-
tused ja nõudmised nii lastele kui ka 

vanematele. Sotsiaalmeedia võimendab 
neid – kõik peavad olema tublid ning 
hästi hakkama saama. Need ootused 
võivad olla kantud heast soovist, kuid 
tekitada märkamatult lisasurvet, väsi-
must ja isegi läbipõlemist. Igas peres 
tuleb ette hetki, mil jõud ja mõistus 
saavad otsa. Abi otsimine ei tähenda 
siis ebaõnnestumist – vastupidi, see 
on märk vastutusest ja hoolimisest. 
Lastekaitse roll ei ole otsida süüdlasi, 
vaid aidata peredel märgata ja leida nii 
väliseid kui ka peres juba olemasole-
vaid võimalusi keerulisest olukorrast 
väljatulemiseks ja edasiliikumiseks.

Elame ajal, kus perede elu mõjutavad 
kiire elutempo, majanduslik ebakindlus, 
digimaailm ja üha mitmekesisemad 
peremudelid. Just seepärast on usal-
duslik ja toetav lastekaitse nii oluline – 
et ükski laps ega vanem ei jääks oma 
murega üksi. Abi peab olema olemas, 
lähedal ja inimlik ning seda peab saa-
ma küsida ilma häbitundeta.

Kai Hallik
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Saamid on Põhja-Norras, Põhja-Root-
sis, Põhja-Soomes ja osaliselt Koola 
poolsaarel elav soome-ugri põlisrah-
vas. Saamide omakeelsed nimetused 
(sábme, sámit, saam) on kasutusel 
olnud juba varastest aegadest, samas 
kui teised eurooplased nimetasid neid 
sajandeid fennideks või hiljem laplas-
teks. Pärast Teist maailmasõda taastati 
teadlikult varasem enesenimetus. Saa-
mi keel, mis eraldus läänemeresoome 
keeltest üle 3000 aasta tagasi, kujunes 
paljude murretega keelterühmaks, mille 
tingisid suured vahemaad ja erinevad 
elatusalad. Tänapäeval on nad Euroo-
pa Liidu ainus põlisrahvas, kellel on 
oma kultuuriline ja keeleline autonoo-
mia. Nende rahvaarv on umbes 80 
000 ning peamisteks tegevusaladeks 
põhjapõtrade kasvatamine ja küttimine, 
kalapüük, käsitöö ja kaubandus.

Saamide kultuur on suuresti mõjutatud 
loodusest. Usundiks on loodususk, mil-
le keskmes on vaimude ja pühade pai-
kade austamine. Olulised on püstkojad, 
nahkrõivad, käsitöö ja joig. Läbi ajaloo 
on korduvalt püütud saami oma kultuuri 
alla suruda ja assimileerida. Vastureakt-
sioonina tekkis 1970.–1980. aastatel 
saami kultuuri (eriti kirjanduses, muusi-
kas ja kunstis) nn renessanss. Noored 
mässasid seniste hoiakute vastu ega 
olnud nõus saami kultuuri kadumise-
ga. Ei läinud enam kaua, kuni saamide 
iseolemise õigust hakati ka poliitiliselt 
tunnustama ja neile anti eristaatus. 

Saamide uskumused on tihedalt 
seotud animismiga ehk usuga, et igal 
objektil, kohal ning olendil on hing. 
Selle heaks näiteks on virmalised, mida 
saamid uskusid olevat esivanemate 
hinged. Loodusega suhtlemine toimus 
saamidel vahendaja abil. Inimese maa-
ilma ja üleloomulike jõudude, vaimude 
ja jumalate sealpoolsuse vahel olid 
nõiad (noaidi) ehk šamaanid. Nen-
de ülesandeks oli haiguste ravimine, 
ohverdamine, ennustamine, õnnista-
mine, kurja eest kaitsmine ja jumalate 
tahtmiste vahendamine. Suhtlemisel 
inimesele kättesaamatuga ei kasutanud 
nad kostüüme, vaid langesid erinevate 
rituaalide (trummid, laulmine, kärbse-
seened, paastumine jms) abil lovesse 
ehk transiseisundisse. 

Saamid usuvad kolme maailma ole-
masolusse. Ülemine maailm on valgu-
se, heatahtlike vaimude ja kõrgemate 
jõudude sfäär. Keskmine maailm on 
inimeste, loomade ja nähtava loodu-
se asukoht. Alumine maailm tähistab 
allmaailma koos esivanemate, vaimude 
jms. See on suure tarkuse paik. Kõige 
rohkem austavad saamid päikest, mille 
sümbol leidub ka nende iidsetel trum-
midel. Päike sümboliseerib jõudu ja 
spirituaalsust. Saamid näevad päikest 
hooliva emana, kes päästab neid pime-
dusest ja pakub soojust. 

SAAMID



Harmagedoon (ka Armageddon) 
on Piibli Uues Testamendis ku-
jutatud paik, kus enne maailma-
lõppu toimub viimane otsustav 
lahing Jumala ja kurjade jõudude 
vahel. Algselt kindlale kohale 
viitav termin on tänapäeval muu-
tunud üldistavaks maailmalõppu 
tähistavaks sümboliks.

ARMAGEDDON
Johannese ilmutuse raamat 16:13–14, 16: „Ja 
ma nägin, et lohe suust ja metsalise suust ja 
valeprohveti suust tuli välja kolm rüvedat vai-
mu otsekui konnad. Need ongi need tunnus
tähti tegevad kurjad vaimud, kes tulevad kogu 
ilmamaa kuningate juurde neid koguma sõtta 
Kõigeväelise Jumala suureks päevaks. […] 
Ja ta kogus nad kokku paika, mida heebrea 
keeles hüütakse Harmagedoon.“



Pealkirja „Armageddon“ kannab ka 
1998. aastal esilinastunud kuulus 
ulme- ja põnevusfilm, mille keskmes 
on üks meeskond, kes saadetakse 
hävitama asteroidi, mis võib potent-
siaalselt lõpetada elu maal.



Peaasi.ee eesmärk on pakkuda ühis-
konnale läbimõeldud ja teaduspõhist 
tuge vaimse tervisega tegelemisel, et 
jõuda olukorrani, kus kogu Eesti väär-
tustab vaimset tervist ja kannab selle 
eest hoolt. Peaasi.ee ühendab inimesi, 
kes hoolivad vaimsest tervisest. Kogu
konda kuuluvad vaimse tervise ning 
noorte- ja haridusvaldkonna spetsia-
listid ning kaasamõtlejad erinevatest 
eluvaldkondadest. 

https://noustamine.peaasi.ee/

Tarkvanem.ee on infokeskkond igas 
vanuses laste vanematele. Pakutakse 
teadmisi, nõuandeid ja mitmekülgset 
infot laste kasvatamise, abisaamise, 
koolituste jt võimaluste kohta. Eesmärk 
on edendada mõtteviisi, et vanemlikke 
oskusi saab õppida ning nõu ja abi 
otsimine on igati normaalne. Kontakt: 
tarkvanem@sotsiaalkindlustusamet.ee.

Lasteabi on mõeldud lastele, noor-
tele ja täiskasvanutele nõu küsimi-
seks, abi saamiseks ja abivajavast või 
hädaohus olevast lapsest teatamiseks. 
Oodatud on kõik pöördumised, mis 
on seotud lastega, lapsi puudutavate 
teemadega või kui on vaja teatada 
abivajavast lapsest. 

Lasteabi on olemas ööpäevaringselt 
üle Eesti. Kõne telefonile 116 111 on 
helistajale tasuta ja helistada saab ka 
kõneaja puudumisel. Nõustamine toi-
mub eesti, vene ja inglise keeles. Laste
abisse saab pöörduda ka veebivestluse 
kaudu kodulehelt www.lasteabi.ee või 
e-kirja teel info@lasteabi.ee.

„Ükski laps ega noor ei eelda, et tema 
vanematel on kasvatusteaduste kraad 
või pereterapeudi kutse, nad tahavad, 
et nende kõrval oleks toetav inimene, 
kes oleks nende jaoks olemas.“

Madis Parksepp
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